gové A LEcis,

A a
é '

ne)

PEDRO DALLARI

DEPUTADO

PROJETO DE LEI e ///d. DE 1993.

“Altera a redação do

inciso III, do artigo 29, da Lei 6.544,

Q

02
14
56

b
i

t

ENT
REG

UE
à M
E
S
AEM

de 22 de novembro de 1989, nos termos

que dispõe."

à Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

frtigo 10- O inciso III, do artigo 29

da Lei em epígrafe, passa a ter a seguinte redação:

“Artigo 29 - (...)

T- Coma)

Ile (asa)

CIII- apresentação dos documentos
exigidos hno' artiga . 27 desta Lei por parte de cada

consorciado, admitindo-se, para efeito de qualificação

técnica, a somatório dos quantitativos de cada consorciado,

e, para efeito da qualificação econômico-financeira, o

somatório dos valores de cada consorciado, na proporção de

sua respectiva participação, podendo a Administração

estabelecer, para o consórcio, um acréscimo compostos, em

.
.

PEDRO DALLARI

DEPUTADO

tã t
á

r
a
y

3sua totalidade, por micro e pequenas empresas a

definidas em lei;"

Artigo 20 - Esta Lei entrará em vigor na

data de sua publicação, revogadas quaisquer disposições em

contrário.

JUSTIFICATIVA

O obejetivo da proposta que ora se expõ&s, é
adequar o texto da Lei Estadual sobre licitações e contratos

ao que disciplina a Lei Federal 8.666/93, dando cumprimento

ao que dispõe o artigo 118 desta última, que diz:

“Artigo 118 - Os Estados, o Distrito

Federal, os Municípios e as entidades da administração

indireta deverão adaptar suas normas sobre licitações e
contratos ao disposto nesta Lei.”

Cabe ressaltar, no entento, que a

aplicabilidade da Lei Federal B.666/93 é imediata,

submetendo todos os setores do Poder Público aos seus

ditames, nos termos do que determina o artigo 22, inciso
XXVII, da Constituição Federal.

A proposta que ora se apresenta pretende

alterar a redação do inciso III, do artigo 29, da Lei
Estadual 6.544/89 e tem por objetivo, ao tomar como base a

que dispõe o inciso III, do artigo 33, da Lei Federal

8.666/93, recém promulgada, requerer de cada empresa

consorciada, individualmente, a apresentação da documentação
exigida para a qualificação técnica e econônomica-
financeira.

Trata-se, portanto, de medida justa e

importante para o aprimoramento do processo licitatório e de

PEDRO DALLARI

DEPUTADO

contratação no âmbito do Poder Público que vai ao encontro
dos mais legítimos interesses públicos, motivo pelo qual sua
aprovação se faz necessária.

of mp
ado Pefiiro DallariDepu

Divisão de Ordenamento Logisiativo
Esta proposição contém

Qassinaturas

SDC, Ib | ta [1993

Chefe del Seção |
Legsiaid 4

Visiso i DE expedIEM 93
SECÇÃO

disso mr mp,
="

|

66aqua)
-oduroojeuorssyoldapepnuoeuog3uasu!noonsidal“|“UIFINSISUOD*OSEDOQULIOJ-UOD“EDIUD9)apeppedeogtAnejosogdejuaundopysz$"segouojuoui

“BUOpUNyWoexoguensoopepaposnoesosduoopopuejen2sul“opeambie9JUQUICPIADPp“OBÍEZLIOMNEDP0J919P“G'ODDIIXIUIDELIOJAUIPOpvAoIdopepeqyueduooe“sia|IDS9PEPIDOS9PpOse>OU*OANNINSUOD0JEOpOgSLIDSUI"p“ELIOJIJI(]epovoeumpneperojquiosseepepeambiseaquaunepndoseyeepsopequeduwove'sog5e10dsopepaoposopose>ou“>“sIeID«124109S9pepaDos9pOpurjelasuso'sopensidosajuowepuop“JOBIAUI[eDOSOJenuoDnoojnjeisa“oanmInsuoS03“ç.—e.enpiarpuresosduioapose>ou'jeprouiodonsidos*z'9PEPNU9PI9Pejnp9o“T
UUPINSISUOD*OSEIOIUIIOJUOD“eoipun(opepipeuosiod€esanejosogdejuoundopy5|$"sopedo1duiosnasapoypea-enouedueindosE29pnesESeAnejo1seuousep'soLigpuop-I491dsogreDUasop“oprisgOeIedsepudanosodialos'seigo2porvdezipeoseusopessoJojuysopod'oqquawuduno-Apo[eostjopepuenõos-ATeJtoDUEUIOpepruop!-FI*e21UD9)opeppoedeo-TIteorpun(opepipeuosiad-|:EPANE[91OgÍEJUDUINDOP'QjUDUIraIsn|XO'sopessosoju!sopp-as-IlBixa'so9deIDI]SeuOgdenIIqeuEeJed47MVOVÍVITOAVHVaN08)aS

e cam re rm aee rm Ma

Mementoncimamirra:mqueapoorio

PCSaULES

G6

"OPEIQI/II

v
ó"SOAMINSUODSOJUDUII|2SNASSOU1OD*opejpijosopuenb

[enpoopuampauJoeS9jU919J21SOOAJES'sSOjuaunjouionoenpqeyesedenueiesopogdessoldpuifixo2sOEN“Z|8“EJeIpouedonuo

apsesduiooexedovdejpiepsedoniedociopodeyepioduosapourtdosuiasesosduio“ooyqndassoJojuiopuoseg“II$S"ovde
nIqeu

epoanipoduiloe;opepuçiuaaodnsesaqeosop-epipeuodseqos“seJepopeojredeepedugo'odnie99sousop-2IUINUDSOJUIUINDOPSOINNSqNs“12]eIsopggodnirop|$O212J2495anbe'jensepeoounsidosopopeoignidO'018*"9NAUODAPsose>souepesuadsrpJosvJ2pododnie2382ejemonbapovdejuowndopvy68.
[Tengo

esuoJdui!epogdiouiovdeoiqndno“epeonuojneeidoooposso201d12nbjenb10d“jeuifiouisopejuasaide12sogiopod

saJ0LIUEsojeidpIedsousOpLIDJalSOJUILUNDOPSOsg8|“uren-UOD9PepLIONEEPOLIQJLDE[enjua212d2p'ojenuoooporlgoopogdezijeuopeu2poo1pu!wn'epure“opidixoprasonbwoas-s39diy'ajuawpepipnfnoeanensiurupesopuodsos2ovÍejp124

-22921eJedsossaidxasosopoduioo“|iseJgou[32]ovdejuasasdosUI212)NOsiguojoeusesolduioUIODIS-IEIDIOSUODOEI-2A9Psteouwouopunyoguonbsespduensosesaiduiose“sos-IAIOS9SeJgOeJEd“sjeUOIDEUIDJUISEIUQIIODUODSEN5/8"opejuowrun(Jojnpen10dsopiznpen2sopejnsuos

soango2dso1sojodsopeonuame“sajuajesanbosojuaundop3)-ueIpou!sosouojuesozesdeiedsopsepuçgixoseogiraoIdioosiedqouuwouopunyoguanbsesaduensosesoiduosy598

|
(Svd-VI)[eDOoSeDuUgisissy2EDUPpdlEpeIpDUeUI]ogdenstu

IWPV2pojmnsu!OajuesodJepngosogdengisopeaoJd“g

Gi
o.

ot
ra

 i
s
aLE

gi
 2

90
o
E
R
RA

A

IH - indicação da empresa responsável pelo consórcio,

que deverá atender às condições de liderança obrigatoriamen-

te fixadas no edital;
,

HI - apresentação dos documentos exigidos no artigo 27,

por parte de cada consorciada;

IV - impedimento de participação de empresa consorcia-

da na mesma licitação, através de mais de um consórcio ou

isoladamente.

8 1o No consórcio de empresas nacionais e estrangeiras a

liderança caberá, obrigatoriamente, a empresa nacional, ob-

servado o disposto no inciso II deste artigo. Ê

$ 2o O licitante vencedor fica obrigado a promover, antes

da celebração do contrato, a constituição e registro do consór-

cio nos termos do compromisso referido no inciso I deste arti-

Bo.

Art. 30. O sistema instituído por esta lei não impede a

pré-qualificação de licitantes nas concorrências de grande vul-

to e alta complexidade técnica. /
. /

Parágrafo único. A utilização do sistema previsto neste ar-

tigo, por parte dos órgãos ou entidades da Administração Es-

tadual, está subordinada aos critérios fixados em regulamento

próprio, pelo Poder Executivo.

Seção HI

DOS REGISTROS CADASTRAIS

Art. 31. Para fins desta lei, os órgãos da Administração

centralizada e as autarquias que realizem frequentemente lici-

tações manterão registros cadastrais para efeito de habilitação, ”

atualizados pelo menos uma vez por ano.

o

a
e
e
e

m
e
m

e
a
r

m
e
n
a

Parágrafo único. É facult:

dastrais de outros órgãos ou er

Art. 32. Ao requerer insci

fornecerá os elementos necess:

«do artigo 27.

4

Art. 33. Os inscritos seri

tendo-se em vista sua especiali

segundo a capacidade técnica

mentos constantes da documer

8 1o Aos inscritos será f

sempre que se atualizaro regis!

8 2o A atuação do licitan

ções assumidas será anotada nc

Art. 34. À qualquer temp«

ou cancelado o registro do ins:

exigências do artigo 27 desta

classificação cadastral.

Seçã

DO PROCEDIMENT

Art. 35. O procedimento «

abertura de processo adminis

protocolado e numerado, cont

a indicação sucinta de seu ob

mente: |;

I - edital ou convite e re:

caso;

I - comprovante das pub

comunicação às entidades de cl

castada SPL ind a VÓA id ca e e aa espe IE PÃO MINE om,ae)ASS ME NO ERAS Cr aisip2sopenbape091429)[eossodop>ojuaweyjoredeopb3ejeisulsepogdeotpus2“ogIr)DI|LpOjafgoOuIOd.soze:bepnuenb'seonstiopeieouiappaneduioooajuaunsadopepéopoquadusosopvsedogpndeopogieaoIdimod-*92U9)
-adwoojeuosssijoidapepnuaeuovÍLosuInoonstdal-|:ep-9s-rejtui-1|221099)Ogdeomipenbecanepsogjeguatundopv'ognyj"1o[J0dsopimnsu!sizros

soB1e2u2sopoquawidunocuJejnão1ogdengIsopuessuoruopjepogvdueindaséeaneposopepuemêosopesoid—AI12]epeuoyeu'ojuajeaindoenjemenuooojalgoousod
certeiro pa

1

| ememenecmes reenviar core rrenanme

te21uU929)ovdeomipenh-tj
ovdeuNqeHeqII0852S'SOJESOPEDPIIj9Opovdeoqnd>ogsesgnesesxed10u9dnsapepuoneéseip(son)

65«197ESPg7“UrOP|Ospuop“q,esufevuopropoqeisoop
(oju2210deuonburo)940GeJOLIajUI103OpeunsoJojeaofros293e3191]seuepesuadeipsosjeuopesado-ooju2mapeppedeooporiesosdmosy78,topoNgWeopar80pox]|a!

soseostlgoopogônoaxoeinuvicdesederougaodpolcui-2NX99P1072Out?'ogdezipepodsoeyjeajoausoanbejonbevo-1U29)apepixajduooeeopov3epo|Jodas-opuajuy,6$"soanalgo
SOLIQILID10daJUdmWPAISNpXSEpengojopros2s0Jo1dsopasi-gueqa1dwasp19podojue“ogunoogdej19DeensopojtojoeJed'ovdepesrefno“or3nDaxoapeidojopojuesajueyp!|sop118-DX2ogdenstutupyegiopod“etopepixojduiodefeop“03-jnAopueigopsesduiod2soduras'sesgo2posr>ON4g8(OQVLIA)st8“etapIdovdeziy
-220fPp2opepaudoJdapsepuogixoserpepoa'staiqeoseuadseqos“apepiiqiuodsipensep[etusoyovdeiepopep>eyoijóxootdejos2povdejuasasdeeajueipouisepipuojeogios'ogdeIpI]epojalgoopojuawuidunooesedsrepuossosoperiopisuoo“op-ezijepodsa021u297[eossodàsoyuouredinhbo'seurmbeur“soxto)-ULD9PS295ejeisutESEANEpIseuurusepuçõnosys9É"og3vpI|vuogdedpniedewmegruionb“7e3sausejstad1dogusennosonbsyenbno'sootpadsasivoo|moepurenoe20dyapnooduro)apsogÍenurwo>oepndeopnoapepuneopovivaoiduo?opepuggixoeepepoaHas8"opraud

noojqndojoupopepunfvossodsodsoppouioysopr)59129PSPAENEPJI9JPIOS“Cse>O10)opuenb“ogpndeopop3ra-o1dwo?e'sudq2pOJusmpousoesedsog3vpI]seNsp8"soLiodns
noajuojesinhojeuopeldoarotdojouD2)apepixajduiooopsol-BJIUIISSOSIALOSNOSEIÇOIDPSOpEJSIJENOSIQPpN1DPPs9Aeneovpndeopov)eaoIduiooeepniupeosdiuosvissg8

.—tepera pres arma ++ na ga a q e qu ço e pp em

a
mi
.

.

x

B
E

«'SOJENUOD9p9rut]usos'opouiodousawnesopuojosopuenbsoprisozeapewoseeponups“sessppeqoj8ozesd/soanenuendbsogiejassep(oju2210dmuonbup)g40ge2'or3wpIeporafgoop'oaneognfissora2pNOP54U99)EDUBAD|IJOTeUIApsejodredseuojuoueassnçoxo2og)ensusuleusoistaaJdsojonbep(oju2210deuonbup)340GEsasorradnsogusouzascanenuenbsojentoo(sam)E2apoLojemOosou“opegnooxa1912pMep!opog)raosdurod:jeuopesado-o21122)orteypedroqonienb(g,ipva:OSUeopalSop,g,CujCIpoxop“1"OLIQIEIOALIODOJUILITUNSUIOUSEPIUIOpajuoureanalgo>EIApIdOvIos“soLojueojesBpiedouseperuopuous“oanvonudisJOJeA9PNOEDTUD9)EIUFAD|AJOIrUIOpsepooJedsy78'sowixyusozesdnoseuifuzusopepnuenbopsepuçdixosesepepaa'ovdejDI]epcrlgoopOANPIINIUÊISJOJPA9PIDUFA|IJOWPPsepooledseajuauira-ISN[PX9SejsoSEpeJUII]“SIJUEypouiosseonsiajrivo2pOdIAIOSnoLIGO9p0g53n99x9JOdv>tuD9opepifiqesuodsa!opopeysojr2pJojudjopJotrodnspaIuopjeuoissijosd*ovdeypI|Pperpvu“quaueusodospenbnoswaunssodapajuejpI|op085-paOIdWO?:jeuolssijo1d-021u22)ogdeynedeoxojuenb(e":esepuçiáixosesepeyruty'9juajaduoopeuossioJdaprp“nuaejodsopeognioNuswepiop“opeaudnooojqndojos»APPpseorpunlseossod10dsoppoulo]sopeisaje10dvjto]pias('SOSIAIIS9SEIGOESojuauniadsog3eypI|opose>ou“ognir23S9P1]OsputoueptI2j21oepndeopovdeaoJduiooy5]8“ost2O10)opuenb“jepodso12]U19soysiadJdsojisinbasapojusunpuaeapvaoId-ATt0€3LIDI]LpoJalgosagãeBuigosepojuamunidunooesedSIEDO]SIVÍIPUODSep9SIQÍTULIOJUISESEPO)OpOjuauIpouyu|-02nouto)onbop“opigixoopuenb“o“SOJUIUINDOPSONIonbop“Qjue)pi|ogB1gojadeppousoy'ogieaoJduioo-[If“soyjeqeusopoderezinqesuodsalasonbvotuo9)adinboepsoiquiausopumvpr>opovdeomenhepoo?uq“ogÍwnI]epojafgoopovdezipeoseesedsiaatoSAPcirco
'a

ei

DE E NRP ATC PURE DE Tritonmsg om
CEE MD 7 o Sm mi ps pre

ceara,
ra Mongeme sm uai ri

sopraIgropSopomore>'ovÍenigeuyepoanipodu03e)opcpuodnse“stoa“og|t|Ded'OLI932)'og3v)012papeppedeo
Letus

“o

FrE12p29xoviopodoguJouojueojeudesedOas9jososnbÉ"OPeIQIjI3MUDOLD-“UBJDISOPEIDUPUI-ODIUQUODAOpSPoenhepog)eadIdurosapoanofgoopepoutoD“127eIsop9Ggeops]$ouseisiavid-NISULOU“1999/2QLIS9pIopod'sOdiIos9sesgoaporÍnoaxovu2eumnyedoguoviedsesdulo?seu'ovdenstuiwpyYsz$"ojenuos"ovdejenuooepojalgoopopeunsoJojeaop(ojuao10d-SIADIdSOLIDILID9SIpepijepouisewsoulseu“enueted-TI]“eotst]pOSsodepojpILUOpOUEpipodxojeruouinvdteysod

:Y-9S-JeUIT]BIDDUEUI)-Poremaçompoarmmeoemiema TREEESEEEEENDTTaAEDEni,DÊCEDO3SiDRaTOMTtg,SueapraaaA->
o a

temer eras ra agr oe ço Lememars, magrasa arm dmereto eme pts
surerçaPCM e E O AD E NPR SO cre erra riem caes aire omo

Eb

*OJENUODOP0EÍNDIXI9p'QJUuSuep

1

oURRREEEmaAMRSCoeSADCCEMITRSOTcomentaaa0ociESrAi=

'SOPEPIOSUODSOjAdOjLISQNE“OIPsUODOpOr3ImnsuG?opJejronsednoooyqrdosstuoiduo>opogSvaoJdusoo-1ISEUIOUSIjUmBasseOP-IS-ILAJISTO“ODIPSUODtdsesosdusa
opotedpniedeog3epyeuepnutadopuendggMy"JOLIDIXIOUIPpaSUI0DSEANENSIUNUpEsopepiun
10depezipeo!sodtros2suaqopog3isimbeapsoseosouuauOADNDIXAJOpogOP2J240OpogdezuoneerAd1dopiaeyeyu-2)Ose29182eJEdonbapsop“s0L19)xaOUsonfanus2soprou-e;sojuowedinhoopeiduooeesrd'eioBuessoesoiduouic>ogÍejENUODOpsose>souuu'ovIesadoooapeJtofuensoep-uade10dno'ajededey|isesgoanbapjeuopeusoutososueu-1OusIuegIo10dopipoduooojusurepuruyoponpoldcmos0112)elosojuauededofnosodas>suaqopovsismbeeesedSIEUOPEUJIJUISOQSdEI]sycodeosovu“Gg"ueOpsz$ou266Meops|8ou'oBniea3sopsp$ouojsodsipO59$"“PD9UlosogdejusunDopepvoyrisovinpoidoasopoanojo03“SINDOPJOJEAOESOPEJILUT]'SOANNINSUODSOjUDUI9|3SNaSSOU1OD“opeipijosopuenbepaopojuampousoyEsojuals2josnoOAJes*sSOjuaun|owaNosexe)opojuauyjodo1onpId“oBniea1soejenonbopogdeuIgeyeexed'pufixoosOEN5G8"quawpepipnínocanensiurupesopuodsos2ogSejD1999991etedsossaidxasosapoduioo|seigou[edojopdejuasaidos19)opus49p'opejuswein(Jojnpem10dsopiznpenasopepnsuoosoanpadsossojdsopeopuanesojuojeambosojuswno
“OP9JueIpouisasouajuesojesBpiedsopsepugfixose'siruorp“EU!SogÍeIpI[seu“oriopuaze'paissodojuenbojur)“stegouuinuopungouanbsesoduensosesasdwosysp$“197EISau0IsodstpoeepuUZIpagowooJ19JopiseyuoonstdosOà[expoouojstnaidonbapsop“ejqndop-epnuanoordioJodopniurojensepeoonstdos10depimisqnsJosfIapododpgueajsouepLiogosovdejuaundopy5g$ToBISoUTg

2OgSuesouejstad1dovÍejuawnDopepajuejsoloJejuosaide

APS PERES as

COMISSÃO BE CONSTITUIÇÃO E JUSTICI
emmmrire os

ENTRADA

EM 22/02 GA

VA

COMISSÃO DE CONSINUiÇãU E JJ cla

DISTRIBUIÇÃO
4

mese UU A meia, Maia PT OST(o RIO

«o Senhor Cep. TONINHO. DA Tarvonha
com prazo pata dimolução contro h "Ão a dias

ulAB... Oi AQ.

JUNTADA

/ segue. juntada (recon do lat -

/ RR co
com Cr tr src a partir

de db
S.C. 94/04 / ay

4 +
EEE DE COMISSÃO